
1 

 

令和７年４月農業委員会臨時総会会議議事録 

 

開 催 日 時  令和７年４月１日（火） 午前１０時１５分開会 

                      

開 催 場 所  嘉島町役場３階中会議室 

 

農業委員出席者  下田司、山内秀一、村上卓也、榮恵、松永雄治、福永哲夫、

齊藤進、西岡千秋、松本誠一、松本一幸、中津芳春、𠮷田

三十志、藤瀬信行、森嶋秀利、田端雅充、髙松耕生、渡辺

真由美 

 

事務局出席者   牛嶋寿男、宮岡久美子、前田萌香 

 

１ 任命交付   鍋田町長 

 

２ 町長挨拶   鍋田町長 

 

３ 委員及び事務局職員紹介 

 

４ 開  会   牛嶋事務局長 

 

５ 臨時議長選任 西岡臨時議長 

 

６ 議事録署名人指名 西岡臨時議長 

           議事録署名人として、齊藤進委員、松本誠一委員を指

名する。 

 

７ 議  事 

  （１）会長の選任について 

  （２）会長職務代表者の選任について 

  （３）議席の決定について 

  （４）年間業務について 

（５）その他 

 

８ 閉  会 



2 

 

   

事務局長  皆様、おはようございます。委員の皆様には大変お忙しいところ

ご出席いただきありがとうございます。私は、本日の進行を務めさ

せていただきます農業委員会事務局長の牛嶋と申します。よろしく

お願いします。 

それでは、臨時総会の前に任命書の交付を行います。なお、任命書

の受領は代表受領とさせていただき、その他の方々につきましては、

あらかじめお席の方に配付させていただいておりますので、ご了承願

います。お名前をお呼びいたしますので、前へお願いいたします。代

表して下田司様お願いいたします。 

 

町  長  下田司様、嘉島町農業委員会に任命いたします。任期令和７年４

月１日から令和１０年３月３１日まで。令和７年４月１日、嘉島町

長、鍋田 平。よろしくお願いします。 

       

事務局長 ありがとうございました。 

     それでは、鍋田町長より、ご挨拶を申し上げます。 

 

町  長  みなさんおはようございます。農業委員の任命交付にあたり、一

言ごあいさつを申し上げます。平素より、農業委員の皆様には、町

の農業行政はもとより、町政全般にわたって、ご協力をいただいて

おりますことに、感謝を申し上げます。 （中略） 委員の皆様に

は嘉島町農業発展のために、より一層のご支援とご尽力をいただき

ますよう、よろしくお願い申し上げまして、簡単ではございますが、

挨拶とさせていただきます。 

 

事務局長 ありがとうございました。 

     それでは、農業委員さん及び事務局の職員紹介に移ります。 

     下田委員より順に自己紹介をお願いします。 

（委員及び事務局の自己紹介） 

 

事務局長 ここで鍋田町長は公務の為、退席されます。ありがとうございまし

た。 

 

 

 



3 

 

 

＜臨時議長の選任＞ 

事務局長  只今から、令和７年度第１回の嘉島町農業委員会臨時総会を始め 

ます。 

 

議事に入ります前に、初会合の為、会長、会長職務代理者が不在

になりますので、会を進めていくには、まず臨時議長を選任する必

要がございます。臨時議長の選任の方法については、地方自治法第

１０７条の規定を準用し、「議長の職務を行う者がないときは、年長

の議員が臨時の議長の職務を行う。」となっておりますので、西岡千

秋委員を臨時議長として指名させていただきます。西岡千秋委員、

議長席へお願いいたします。 

       

臨時議長  只今、ご紹介のありました西岡千秋でございます。新しい会長が 

 選任されるまでの間、私の方で議事を進めさせていただきます。議

事の進行にご協力の程よろしくお願いします。 

  

＜議事録署名人指名＞ 

臨時議長  議事録署名人でございますが、本日は齊藤進委員、松本誠一委員

を指名いたします。 

 

＜議題＞ 

臨時議長  それでは、さっそく議事に入りたいと思いますが、会議次第によ

り進めさせていただきます。 

      議題（１）会長の選任について、となっておりますが、会長の選

任は、投票による方法と指名推薦の方法による事が出来ます。「指名

推薦」による場合には、全員に異議がない事が必要条件となります。

お一人でも異議があれば投票によって行います。参考までに前回は

指名推薦の方法により実施されております。いかがいたしましょう

か。ご意見をお願いいたします。  

 

齊藤委員  会長の選任については、従来通りの指名推薦が良いと思います。 

 

臨時議長  他に意見はありませんか。 

      それでは、只今、斎藤委員より指名推薦の方法でとの意見が出ま

したが、いかがでしょうか。 



4 

 

      お諮りいたします。会長の選任の方法については、指名推薦によ

りたいと思いますが、賛成の委員は挙手をお願いします。 

 

委  員  （委員全員挙手） 

 

臨時議長  はい。ありがとうございました。 

      全員賛成ですので、指名推薦によることが決定しました。  

      どなたか、指名推薦をされる方がいらっしゃいますでしょうか。 

 

田端委員  私は、経験、実績において会長は下田委員を指名推薦いたします。 

 

臨時議長  只今、下田委員を推薦するとの意見がありましたが、他に推薦者

はございませんでしょうか。 

      指名推薦の場合は、皆様全員の同意が必要でございます。それで 

 はお諮りいたします。只今、田端委員より指名推薦頂きました下田

委員を会長とすることに賛成の委員の挙手を求めます。 

 

委  員  （委員全員挙手） 

 

臨時議長  ありがとうございます。全員賛成ですので、下田委員を嘉島町農

業委員会会長としての当選人といたします。 

      それではここで、会長に当選されました下田委員にご挨拶をお願

い致します。 

 

下田会長  ご指名いただきありがとうございます。（中略）今後は皆様のご協

力を仰ぎながら、会長職を精一杯頑張っていきたいと思っておりま

すので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

臨時議長  ありがとうございました。皆様のご協力により、臨時議長の職務

を無時遂行する事が出来ました。委員の皆様のご協力に心からお礼

を申し上げまして、議長席を降りさせていただきます。 

  

下田会長は議長席にお着きください。 

 

 

 



5 

 

＜会長職務代表者の選任＞ 

議  長  それでは、早速議事に入りたいと思いますが、会議次第により進

めさせていただきます。 

      議題（２）、会長職務代理者の選任について、となっておりますが、

会長職務代理者の選任は、投票による方法と指名推薦の方法による

事が出来ます。いかがいたしましょうか。ご意見お願いします。 

 

村上委員  指名推薦を希望します。 

    

議  長  他に意見はありませんか。 

      それでは、只今、村上委員より指名推薦の方法でとの意見が出ま

したが、いかがでしょうか。 

       

お諮りいたします。会長職務代理者の選任の方法については、指

名推薦によりたいと思いますが、賛成の委員は挙手をお願いします。 

 

委  員  （委員全員挙手） 

 

議  長  はい。ありがとうございました。 

      全員賛成ですので、指名推薦によることが決定しました。  

      どなたか、指名推薦をされる方がいらっしゃいますでしょうか。 

 

村上委員  私は、経験、実績において松永委員を指名推薦いたします。 

 

議  長  只今、松永委員を推薦するとの意見がありましたが、他に推薦者

はございませんでしょうか。 

 

      指名推薦の場合は、皆様全員の同意が必要でございます。それで

はお諮りいたします。只今、指名推薦頂きました松永委員を会長職

務代理者とすることに賛成の委員の挙手を求めます。 

 

委  員  （委員全員挙手） 

 

議  長  ありがとうございます。全員賛成ですので、松永委員を嘉島町農

業委員会会長職務代理者としての当選人といたします。 

      （松永委員は席の移動をお願いします。） 



6 

 

      それではここで、会長職務代理者に当選されました松永委員にご

挨拶をお願いいたします。  

 

松永委員  ただいま皆さん方の互選におきまして、会長職務代理者というこ

とで任命を受けました。（中略）嘉島町の農業の振興と発展のために

頑張っていきたいと思っておりますので、よろしくお願い申し上げ

ます。 

 

＜議席の決定について＞ 

議  長   ありがとうございました。 

次に議題（３）議席の決定を議題といたします。会議規則第７条 

議  長 の規定によりあらかじめくじで定めるとなっておりますが、ただい

ま着席いただいている席は、農業委員経験年数及び生年月日を考慮

し、向かって右側より１番として順番に着席いただいております。

委員の皆様の承認がいただけますなら、ただいまの議席を決定と致

しますが、いかがでしょうか。お諮りいたします。賛成の委員の挙

手を求めます。 

 

委  員  （委員全員挙手） 

 

＜年間業務について＞ 

議  長  ありがとうございます。 

      全員賛成ですので、ただいまの席を議席と決定します。 

      （新しい議席一覧を事務局より配布） 

      次に、議題（４）「年間業務について」となっております。 

      事務局より説明をお願いします。 

 

事 務 局  （農業委員会年間業務を説明） 

 

議  長   次に議題（５）「その他」となっておりますが、何かございませ

んでしょうか。何もなければ事務局よりお願いします。 

事 務 局  （農業委員会申合せ事項を説明） 

 

議  長   他に何かございませんでしょうか。 

 

 



7 

 

何もなければ、本日の予定されました議題につきまして、全て  

審議を終了します。それでは、これを持ちまして令和７年度第１回

農業委員会臨時総会会議を閉会といたします。本日はどうもありが

とうございました。 

 

 

前記のとおり会議次第を記録し、これを証するために署名する。 

 

令和７年４月１日   

 

会長 下田 司 

 

委員 齊藤 進 

 

委員 松本 誠一 


